**E**t splendor innocentiae et scientiae  
Iubar latere non valent.

Honoribus quantumlibet non ambiant,  
Viam recludunt proximis.

- 5        Regi Sigismundo probata millies  
             Virtus tacentis Hosii,  
       Tacere verum nesciens, en adstitit  
             Mori parantis lectulo.
- 10      Dotes alumni plurimas recensuit  
             Petens laborum praemia.  
       Rex aequitatis arbiter iustissimus  
             Deo datus spiritum  
       Dolere se testatus est id plurimum,  
             Vivens quod hunc tantum virum
- 15      Non posset, ut volebat ipse, debitibus  
             Ornare digne honoribus.  
       Iurare filium iubet sibi suum  
             Tacto parentis pectore  
       Episcopatum, qui prior vacaverit,  
             In fertili Borussia,
- 20      Curaret illi ut conferendum. Hunc optimum  
             Sciens episcopum fore,  
       Rectam sacerdos qui fidem probaverit  
             Sanctis in actionibus.
- 25      Recepit in se filius boni patris  
             Bonus quod ille iusserat,  
       Patri sibique non minus morem gerens,  
             Nam diligebat Hosium.
- 

## XXIX. In nominationem ad episcopatum Culmensem.

Ad Bernardum Macieiovium Episcopum  
             Luceoriensem.

Rex Sigismundus Augustus, Hosium nil minus cogitantem  
             nominat episcopum Culmensem, illo vehementer renitente.

**C**ulmensis olim pontifex ecclesiae  
             Mortuus aetherias Domos ut [im]migraverat,

- Rex mortuo parente promissi memor  
Sponte vocans Hosium Episcopatum nuntiat  
Illi paratum patris et suo quoque 5  
Iudicio, meritis Eius peramplis debitum.  
Assueta qualis libero volatui  
Pulchra stupescit avis, Deprehensam ubi se  
conspicit,  
Oblita dulcium repente cantuum  
Tristior efficitur, Et ipsa non fudit sibi: 10  
Sic tale nil sperans nihilque praesciens  
Territus est Hosius. Regisque complexus pedes,  
Se liberari luctuoso munere  
Suppliance voce rogat, Secum quod aeternae  
trahit  
Damnationis maximum periculum. 15  
Traderet hoc aliis, Quos digniores crederet.  
Rex abnuentem totus orat, obsecrat,  
Et pia iussa patris Implere festinat, celer  
Mittens in urbem Iulioque tertio,  
Cum nihil horum Hosius Sciret, suas per  
literas 20  
Commendat, ordinaret hunc episcopum,  
Cui pietas simul et Doctrina praestans afforet.  
Favebat huic negotio vel maxime  
Regia qui tenuit Sigilla Macieiovius,  
Bernarde dignus te nepote patruus; 25  
Extulit ille Hosium, Mitraque praecinxit caput.  
Post reddidit vicem Hosius: charissimum  
Te senior iuvenem. Fuit (futurum praesulem  
Praedixit, ut scis) Sublaci, dum corpori  
Frigora, spiritui Simul calorem quaerimus, 30  
Felix recepto. Tu gregem iam fervidus  
Cogis ovibus et Graeco vagantem schismate,  
Haeretica vel ebrium licentia  
Solicitus revocas, Christoque sanandum locas,  
Lucrum tibi; tuis mihiique gaudium, 35  
Qui Tiberina bibo Fluentia magnum comparans.

**XXX. In discussionem episcopatus.**  
**Ad Hieronymum Rozrazevium Episcopum**  
**Vladislaviensem.**

Cur acceptandam non putaverit episcopatus dignitatem Hosius;  
 onus illi adiunctum pericula diligentius considerat.

**D**igne Deo antistes Hieronyme, grata Polonis,  
 Amate multum, quae tua Maxima laus, Hosio.  
 Huc ades et tecum, quam moribus exprimis ipse,  
 Episcopi formam boni, Si vacat, inspicias.

- 5    Hanc Hosius quondam speculator substiit atque  
     Subire pastoris grave Noluit officium.  
 Campus maximus est ecclesia; Grex animae sunt,  
     Praesul tenetur quas cibo Pascere iustitiae,  
 More canis, lupus ut ne incurset ovile, paratus  
 10   Oportet ut sit pontifex Semper in excubiis,  
     Quaeque vides vasta prostrata theatra ruina,  
     Vitam sacerdotum notant, Expositam populis,  
     Haec illis spectacula vel bona vel mala praebet.  
     Restauret ipsam, qua ruit, Sollicitudo Patris.
- 15   Altior est ubi stat locus. Omnia namque videre  
     Praelatus est, qui caeteris Debet et addat opem.  
     Propositum unum habeat populi curare salutem,  
     Cui gloriam coeli Deus Praemia constituit.  
     Lege nova et veteri instructus sit: id infula  
     signat.
- 20   Et spiritum cum litera Iungat: id alba duplex  
     Vitta refert. Humeros lenis moderatio velet.  
     Quaevis pati crux, quam gerit, Fortiter ad-  
     monet [haec],  
     Aestibus et tot aquis objecta haec linea vestis  
     Debere mundo mortuum Pontificem esse docet.
- 25   Cingulus adstringens hortatur vivere caste;  
     Ut in bono stet perpetim, Id tunicella monet.  
     Dalmatica, ut manicis est laxior, hospitii ius  
     Servare egenis innuit, Porgere subsidium.

Exterior vestis, reliquos ut claudit amictus,  
     Est charitatis symbolum Perpetuum geminae. 30  
 Catholicae fidei in se continet annulus arrham;  
     Discretionem denotat Impositus digito.  
 Fructum operum signat manus exornata maniplo:  
     Protensa ad exemplum bonis Dextera con-  
         spicitur.  
 Colligit errantes, languentes sustinet atque     35  
     Lentos perurget crebrius Pontificale pedum.  
 Comprimere affectus ratione, haud impete ferri  
     Uterque signatus cruce Calceus insinuat.  
 Haec quicunque tenet coelestia regna meretur,  
     Qui negligit praesul sibi Conciliat barathrum, 40  
 Quaeque pii vates illi tormenta minantur  
     Ignesque vermesque inferos Experietur inops.  
 Viderat haec Hosius, visis expalluit: at post  
     Coactus acceptans onus, Gessit id intrepide, 45  
 Conscius ipse boni. Hoc, Hieronyme, tu facis;  
         usque  
     Memor pericli, dispicis, Utile quod tibi sit,  
 Quodque iuvet populos. Praestas non segnis  
         utrumque  
     Episcopum re, nomine Quippe bonum referens.  
 Hunc cuius speciem Ratiensis in aedibus arcis 50  
     Te velle dudum [tu] mihi Ponere retuleras.

---

### XXXI. In voluntatem renuendi episcopatum.

Haeretici metuentes vigilantiam et zelum Hosii eum ab accep-  
 tando episcopatu deterrent, etiam pecunia oblata hoc ipsum  
 persuadere conantur. Hosius vicissim offert illis pecuniam,  
     ut eum ab onere episcopatus liberandum curent.

**S**ic lepores subita pleni formidine postquam  
     Sensere latratum canis,

- In latebras se coniiciunt diversaque tentant,  
 Ut consulant rebus suis,
- 5 Effugia: haeretici veluti fecere Borussi,  
 Ad quos ut allatum fuit,  
 Augustus quod Rex Hosium decreverat illis  
 Episcopum proponere,  
 Concipiunt tristes vafro sub pectore curas,
- 10 Et huc et illuc cursitant,  
 A coepto precibus tentant avertere Regem:  
 Obstare leges Prussicas,  
 Infensi clamant, Hosio, quo praesule certum  
 Suis vident erroribus
- 15 Instare exitium: pereundi tanta cupido est.  
 Ubi nec orando neque  
 Vanis proficiunt clamoribus, aptior illis  
 Occurrit audendi via,  
 Ex lepore in vulpem mutantur (id haereseon fert
- 20 Natura nil fixum gerens),  
 Conveniunt Hosium vultusque fatentur amicos,  
 Vitam quietam praedicant.  
 Et loca reprendunt sublimia plena pericli:  
 Suadent ut oblatum sibi
- 25 Munus respuat et se tantis liberet ausis.  
 Habere quod sit plus satis,  
 Se tamen hoc offerre (ferunt argentea vasa  
 Aurique grandem copiam)  
 Transigat utque suum posthac pacatior aevum
- 30 Contentus oblatis, rogant.  
 Sinceritas agit hic grates suadentibus, auro et  
 Renuntiat donis. Licet  
 Res non ampla domi foret ipsi, hac se tamen illis  
 Omnem daturum nuntiat,
- 35 Efficerent onere ut liber solvatur ab isto  
 Et impetrarent, hactenus  
 Ipse quod haud potuit. Facerent decidere  
 Regem  
 Priore de sententia.

Sic quos ambitio nummis affectat honores,

A se removendos dato

40

Candida mens Hosii frustra tentaverat auro,

Se dans in exemplum sibi.

### XXXII. In susceptum episcopatum.

**Ad Stanislaum Karnkovium Archiepiscopum Gnesnensem, Regni Poloniae Primate.**

Literis ordinationis suae ex urbe allatis divinae vocationi assensum praebet et in episcopum Culmensem consecratur.

**L**audari dignus, qui nulos ambit honores,  
Amans quietem honestioris otii,  
Non minus ille, Deo qui paret rite vocanti  
Negotiisque laetus obiicit caput.  
Sic Hosius, dum quivit, restitit. Ast ubi vocem 5  
Dei iubentis aure mentis audiit,  
Pontificale onus et quos defugiebat honores  
Recepit, infula decorus aurea.  
Lucidior solito illa dies et amoenior, inter  
Episcopos sedere prima quae dedit 10  
Praestanti meritis Hosio: qui solis ad instar,  
Refulsit in domo Dei, fidelibus  
Exemplo, doctrina errantibus, omnibus aequa  
Viam salutis explicare idoneus.  
Magne Polonorum Primas, tu testis es unus, 15  
Quibus pepercit ille, dic, laboribus,  
Ut cultum fidei sacrae moresque probatos  
Suae reduceret vigil Poloniae?  
Quid scriptis, quid voce, probe tu conscius, egit?  
Deo placere patriaeque dum studet 20

- Consulere, ordinis et vestri defendit honorem.  
 Beata ter quaterque sit dies, iubar  
 Praesulibus, tibi quae tantum produxit amicum  
 Tuis faventem honoribus potissime,  
 25 Quem socium sacra pro religione laborum  
 Amore diligebat hic manens pari,  
 Nunc imitatorem succedere raptus ad astra  
 In omnibus videbit actionibus.  
 Te, pie Karnkovi, patrum decus, inclyte Regum  
 30 Creator et senator integerrime.
- 

### XXXIII. In somni interruptam continuationem.

Continuato somno uti desit ab ea nocte, quae consecrationem eius est subsequuta usque ad extremum vitae suae diem.

- N**on miles imminentे proelio bonus,  
 Non pastor instantes gregi sciens lupos,  
 Non nauta proximum videns periculum,  
 Non Hosius factus recens episcopus  
 Securus in somnos resolvitur leves.  
 Solebat ille, non sacerdos, unico  
 Tractu per horas deputatas sobrio  
 Sopore corpus irrigare languidum;  
 Ut ordinatus est episcopus, statim  
 5 Illum reliquit somnus integer neque  
 Morem receptum nocte prima praestitit.  
 Quod usque vitae tempus in suae ultimum  
 Durasse novimus; sciant et posteri.  
 Non sivit indulgere quippe corpori  
 10 Ecclesiarum cura diligentior  
 Episcopalis atque providentia.  
 Vولvens Homeri saepe dictum nobile:

Illos nefas dormire noctes integras,  
Quibus foret commissa multorum salus. 20  
Membris quietem, haud cogitationibus  
Impertiebat: in tenebris praevidens,  
Quod in sequenti vellet effectum die.  
Prodesse quam praeesse malens omnibus  
Et optimi partes adimplet militis,  
Et interire praecaventis navitae 25  
Pastoris atque diligentis munia.

---

### XXXIV. In legationis munus ad Caesarem invictum.

Statim ut ordinatus est episcopus, designatus est orator a  
Sigismundo Augusto Rege ad Carolum V. Imperatorem.

**N**ondum pastor oves noscere cooperat  
Assumens Hosius pontificis iugum,  
Pulchrae pacis opus nectere mittitur  
Regis nomine cum Caesare Carolo.  
Suscepti ratio muneris exigit 5  
Hic curare gregem, pax sed in alteram  
Partem sevocat et iussio principis.  
Anceps quid faciat discutit omnia,  
Ad nutumque Dei consilium refert.  
Pax visa est potior, qua sine nec gregem 10  
Quisquam rite valet pascere creditum,  
Nec constare hominum condicio potest.  
Assensum ergo suum Regis ad optimi  
Confert iudicium pacis episcopus  
Nectendae cupidus: Christiadum sciens 15  
Concordi proceres foedere iungere.  
Pondus difficilis grande negotii

- 20      Permittens Hosii Rex sapientiae  
           Spectatae et fidei rebus in arduis  
           Dimittit placide. Prosequitur bonis  
           Dismissum ominibus turba faventium
-